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Abstrakt
Fluorescenční mikroskopie je nepostradatelnou technikou pro zobrazování živých
buněk. Jedním z hlavních omezení této metody je difrakcí světla limitované, relativně
malé prostorové rozlišení, což je popsáno Abbeho difrakčním zákonem. V posledních
letech se proto začaly rozvíjet techniky, které obchází difrakční limit za účelem zvýšení
prostorového rozlišení. Jednou z těchto technik je dynamická saturační optická
mikroskopie (DSOM), která je založena na prostorovém sledování kinetiky vratných
přechodů mezi svítivými a nesvítivými stavy fluoroforů. Reverzibilní přechod do
nesvítivého stavu může být pozorován např. u světlem přepínatelných fluorescenčních
proteinů jako je Dronpa a z ní odvozené klony. Zmíněné proteiny opakovaně přecházejí
mezi fluorescenčními a nefluorescenčními formami po ozáření modrým nebo
ultrafialovým světlem. Tato práce se soustředí na získávání lépe rozlišených
fluorescenčních obrazů na základě pozorování kinetiky přechodů v různých částech
vzorku. Experimenty byly prováděny na kvasinkách exprimujících proteiny označené
Dronpou. Nejdříve bylo ověřeno, zda v Dronpě dochází k přepínání mezi svítivými a
nesvítivými stavy. Dále byl sledován vliv intenzity excitační světla a změna excitační
vlnové délky na rychlost přepínání a fotostabilita proteinu. Měření byla prováděna na
různých časových škálách a s různými proteiny. Závěry z provedených pokusů
umožnily optimalizaci experimentálních podmínek pro samotné zobrazování, díky
čemuž se podařilo získat obraz vzorku s dvakrát větším prostorovým rozlišením oproti
standardnímu konfokálnímu obrazu. Neméně důležité zjištění je, že kromě zvýšení
prostorového rozlišení v ohniskové rovině metoda DSOM dokáže vylepšit kvalitu
získaného obrazu rovněž odfiltrováním nežádoucí autofluorescence a fluorescenčního
signálu pocházejícího mimo ohniskovou rovinu.

Abstract
Fluorescence microscopy is an essential technique for live cell imaging. One of its
drawbacks is a rather low diffraction limited spatial resolution, which is described by
Abbe diffraction law. Therefore, in the last decade a lot of new methods improving
spatial resolution were developed. One of them is dynamic saturation optical
microscopy (DSOM) that is based on spatial monitoring of reversible transition kinetics
between bright and dark states of fluorophores. The dark state is possible to obtain for
example by using reversibly photoswitchable fluorescent proteins such as Dronpa and
its variants. These proteins undergo reversible transition from fluorescent to
nonfluorescent state after irradiation by blue and ultraviolet light. In my work I focus on
employing the kinetics of controllable photoswitching of Dronpa in improving the
overall image quality, including the spatial resolution. The experiments were performed
on yeasts expressing selected proteins labelled with Dronpa. Firstly, photoswitching
behaviour of Dronpa was confirmed. Secondly, experimental conditions were optimized
by studying dependence of switching rate on laser intensities and on excitation
wavelength and by studying protein photostability. Experiments were performed on
different timescales and for various proteins. Using the optimal experimental conditions
a DSOM image with two times better spatial resolution in focal plane than classical
scanning confocal microscope was obtained. Moreover, background in form of out-of-
focal plane fluorescence signal was suppressed as well as autofluorescence, leading to
sharper images.
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1 Introduction

Microscopy has always served as an important tool for observing tiny details of

different structures. One of its branches is fluorescence microscopy which is often used

for its favourable properties as high sensitivity, contrast and possibility to selectively

highlight parts we are interested in. Furthermore fluorescence microscopy is a non-

invasive technique allowing live cell imaging. One of its drawbacks is a rather low

diffraction limited spatial resolution, which is described by Abbe diffraction law [1].

Therefore, in the last decade a variety of new methods improving spatial resolution

were developed. The most promising methods are stimulated emission depletion

microscopy (STED) and variants of photoactivated localization microscopy (PALM).

These methods are able to reach resolution under 50 nm with respect to nature of

specimen [2-3]. Other introduced methods are structured illumination microscopy

(SIM), saturation excitation microscopy (SAX) or super-resolution optical fluctuation

imaging (SOFI). All of these methods have specific benefits and limitations; none of

them has truly universal utilisation. These methods have already shown that they are

able to image cellular structures with sub-diffraction resolution [3-7].

One relatively new method is dynamic saturation optical microscopy (DSOM)

[8-9] that is based on spatial monitoring of fluorescence decay caused by fluorophore's

transition from fluorescent to non-fluorescent state. DSOM requires using fluorophores

in which reversible transition between fluorescent and non-fluorescent states is

observable. Transition between first excited singlet state and triplet state of fluorophore

or transition between bright and dark state of reversibly photoswitchable fluorescent

compounds can be employed. An example of photoswitchable compound is a

fluorescent protein Dronpa [10]. Cells’ proteins can be specifically labelled with

fluorescent proteins using genetic manipulation. Labelling with Dronpa thus enables

visualising selected parts of cells and is an appropriate sample for DSOM testing.

The main purpose of this work is to show that dynamic saturation optical

microscopy is also an applicable method for sub-diffraction imaging of living cells.
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2 The aim of the diploma work

The aim of my work is to obtain high-resolution pictures of biological samples by using

DSOM method. High resolution means spatial resolution better than diffraction limit.

The first goal comprises the characterization of switching properties of Dronpa, namely:

 Confirmation of light-induced switching behaviour

 Influence of laser power on switching rate

 Determining of fluorophore photostability

 Influence of activation intensity on fluorescence intensity

 Effect of excitation wavelength on switching rate

 Comparison of Dronpa’s switching properties with other fluorescent proteins

 Photoswitching on different time scales

The second goal is to acquire highly-resolved pictures. The choice of optimal

experimental conditions is based on the results from the first part. This part contains two

sections:

 Acquisition of high-resolution images of cells labelled with Dronpa

 Testing of cells labelled with originally non-photoswitchable fluorescent

protein for obtaining more resolved pictures
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3 Theory

3.1 Resolution of optical microscopy

Resolution of an optical microscope is limited by wave nature of light. The diffraction

of light on the sample causes that a small point appears as a blurred spot. An

approximate definition of resolution is “the largest distance at which the image of two

point-like objects seems to amalgamate” [11]. The way (of distribution of light

intensity), how infinitely small point gets imaged by an imaging system, is called point

spread function (PSF) (Figure 3.1). In context of PSF, several resolution criteria were

suggested. First, often used, measure of resolution is full width of PSF at half maximum

(FWHM). Next resolution limit is given by Rayleigh criterion that is defined as a

distance between central maximum and first minimum of PSF. Sparrow limit is a

distance between two point-like objects with the same intensities just when a dip at half

way between them disappears. This resolution limit enables resolution of two points in

even closer distance than is given by Rayleigh limit. These limits are defined in real

space and are really helpful during visible observation of sample.

Figure 3.1. Point spread function. Two PSFs are depicted on picture, they differ in numerical aperture NA

of objective (term explained later in text). Full width at half maximum and Rayleigh limit are also

denoted. Adapted from [12].

A more precise definition was proposed by Abbe [1]: “the Abbe limit

corresponds to the distance of the finest periodical structure which can be imaged by an

optical microscope” [11]. It is based on the fact that in Fourier space every object can be

described as a sum of sinusoidal curves with different spatial frequencies (the number of

cycles per meter of a periodic pattern). Higher spatial frequencies contain information
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about finer object details, lower frequencies contain information about coarser details.

Finer periodic structures are presented in rays that are leaving the specimen in higher

diffraction angle, but these rays mostly miss the objective. Numerical aperture NA of

objective affects the resolution and can be defined by

sin nNA , (1)

where n is index of refraction medium between the objective front-lens and the

specimen,  is the half-angle of the maximum cone of light that can enter or exit the

lens. For widefield fluorescence microscopy the Abbe limit becomes

NA
d

2


 , (2)

where  is wavelength of light and d is the minimal resolvable distance. According to

the Abbe formula, the resolution is about half size of emitted wavelength.

In confocal fluorescence microscopy the diffraction of light causes that the

detection volume is not infinitely small. The size of the detection volume is determined

by the used excitation wavelength, objective properties and a pinhole. Resolution of a

confocal microscope can be enhanced by reduction of the detection volume.

3.2 Brief descriptions of super-resolution microscopy methods

In the last decade, a variety of new techniques that improve both lateral and axial spatial

resolution appeared. Focused on lateral resolution, methods can be divided into several

groups [8]. First group uses non-uniform illumination of the sample. In structured

illumination microscopy [5] (widefield technique), the sample is illuminated with a

series of excitation light patterns. The observed image is a product of this pattern and

imaged object and contains information about detailed structure of sample which can be

extracted by mathematical treatment.


[…]


fast decay time (slow decay time was used from fit: 2,58 ms). Right graph shows dependence of

obtainable resolution on slow decay time. Fast decays were (1) 1 ms and (2) 0,3 ms.

Figure 5.16 shows that resolution under 100 nm could be reached. It means that

fitting procedure found relatively high “fast” amplitude in one scanned pixel, but there

is no other like that in neighbourhood. Unfortunately, this does not fulfil Nyquist

criterion (mentioned earlier) which says that every sample’s feature should be collected

by two pixels. Intensity profiles with such resolution were excluded from determining

the best obtainable resolution.

It may seem that chosen scanning step (50 nm) is too large and that better

resolution would be obtained by shortening of the step. But the shortening has its

limitations. For example: 2x denser sampling (step size 25 nm), provided that the

scanned area and the length (and power) of laser sequence were the same, means 4x

longer measurement time resulting in about 4x more pronounced photobleaching.

Moreover achieving two-times better resolution (50 nm) also means 8-times less

photons contributing to the fast decay, increasing signal to noise ratio significantly and

leading to very noisy pictures. The trade-off between obtainable resolution and

measurement length or image quality has to be done. Absolute limits are set by sample

photobleaching.
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5.2.3 High resolution image

In this paragraph, true confocal and high resolution images are compared (Figure 5.15,

Figure 5.17, A and B). At first glance, the fluorescence signal comes only from

membrane where Dronpa was placed at DSOM image. It means that the

autofluorescence signal from inner organelles is suppressed. Further, blurring inside the

cells caused by signal out of focal plane is suppressed at DSOM image. This filtering

can also be seen on cell in left corner of true confocal picture. The cell is partly visible

in true confocal image and probably is out of focal plane. The cell disappeared in

DSOM picture.

For comparison of resolution in true confocal and DSOM image, a cross-section

was done in membrane area. An intensity profile along the cross-section was obtained

and a full width at half maximum was measured. The DSOM profile (Figure 5.17, C)

demonstrates that membranes are better separated. Especially, the membrane is

distinguished better from signal coming from inside of the cell. DSOM profiles were

usually up to two times narrower than true confocal profiles. The best resolution which

was obtained was 100 nm.
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Figure 5.17. Detailed view of (A) true confocal image and (B) high resolution image,

(C) intensity profile for (1) high resolution and (2) true confocal image along cross-sections denoted in A

and B pictures. Full widths of half maximum for depicted two peaks:

Table 5.1

Resolved profile (nm) True confocal profile (nm) Ratio

Left peak 108 368 3,41

Right peak 150 298 1,99
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5.2.4 The testing of cells labelled with originally non-

photoswitchable fluorescent protein for obtaining more resolved

pictures

Fluorescence decay due to formation of dark state was also observed for GFP.

Therefore, more resolved pictures were attempted to obtain (Figure 5.18). The attempt

was not successful. Fitting procedure could distinguish cells but it did not separate GFP

fluorescence signal from autofluorescence signal very well. Part of dead cell on the

bottom of true confocal image was filtered out but the cell on right side remained. Even

prolongation of slow decay time did not suppress autofluorescence. The improvement

of resolution could be observed in only restricted areas. Intensity profiles were often

noisy. The reason why GFP switching is not usable for DSOM probably is that the

decays reach steady state very rapidly. This may indicate a fast autorecovery which

lessens the dependence of decay rate on excitation intensity and by this disables

obtaining high resolution images. The low decay amplitude also causes that the pictures

are noisier.

The reversible and controllable photoswitching of Dronpa with low spontaneous

recovery is essential for DSOM method.
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Figure 5.18. Images of yeasts cells, membrane signal

of GFP.

(A) true confocal image;

(B) resolved image, fitting decay times: 0,18 ms and

0,96 ms;

(C) resolved image, fitting decay times: 0,18 ms and

20 ms.
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6 Conclusions

In this work, high resolution images of biological samples were obtained by DSOM

method. This goal was accomplished thanks to characterisation of Dronpa properties:

 The photoswitching behaviour of Dronpa was confirmed.

 The dependence of switching kinetics on intensity of excitation light was

observed. The higher excitation intensity the faster fluorescence decay. This

conclusion is in agreement with theory.

 Photostability of fluorophore was tested, medium to lower irradiation powers

were recommended.

 The transition kinetics was also influenced by excitation wavelength. Irradiation

with longer wavelengths caused faster fluorescence decays. Shorter wavelengths

act also as activators screening out the fluorescence decay. The steady-state ratio

of molecules in dark and bright state depends on irradiation wavelength. DSOM

prefers longer wavelengths.

 Obtainable fluorescence signal is influenced by activation process. Sufficient

intensity of activation should be used for effective return of Dronpa molecules to

bright state. The more molecules are in bright state the higher relative amplitude

is observed in decay and this decay is better distinguished from noise in DSOM

fitting procedure.

 The switching between fluorescent and non-fluorescent states was observed both

on millisecond and on microsecond time scales.

 Dronpa decays were compared with decays of Dronpa mutant rsFastLime, green

fluorescent protein and with fluorescent signal of unlabelled cells. rsFastLime

manifested faster switching and comparable photostability than Dronpa. GFP

also showed fluorescence decay which reached its steady state very rapidly.

Unlabelled cells did not show any switching behaviour.
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Characterisation experiments demonstrated that Dronpa and rsFastLime are suitable

fluorophors for DSOM experiments. Moreover, they enabled optimization of

experimental conditions for acquiring high resolution images. The high resolution

DSOM images were acquired with following results:

 Two times better resolved images of yeast cell membrane were obtained. Choice

of fitting parameters influenced obtainable resolution. The best resolution

achieved was 100 nm in focal plane.

 Autofluorescence was suppressed. Smooth images of membrane were obtained

after prolongation of slow decay time during fitting procedure.

 Signal out of focal plane was filtered out.

 The GFP switching was not usable for obtaining high resolution images.
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