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Posudek oponenta na diplomovou práci:

Bc. Marie Kolářová

obor Fyzikální chemie, PřF UK v Praze

„Dynamic saturation optical microscopy using photoswitchable

proteins“.

Ve své diplomové práci se Marie Kolářová zabývala využitím dynamické

saturační optické mikroskopie (DSOM) k získání lépe rozlišených fluorescenčních

obrazů různých vzorků. Metoda DSOM je založena na prostorovém sledování

kinetiky přechodů mezi svítivými a nesvítivými stavy určitých fluoroforů a umožňuje

obejít difrakční limit za účelem zvýšení prostorového rozlišení. Marie Kolářová se

nejdříve zaměřila na charakterizaci vlastností fluorescenčních proteinů Dronpa a

mutantní formy rsFastLime a potvrdila jejich použitelnost pro DSOM měření. Dále

testovala závislost kinetiky přechodů mezi svítivými a nesvítivými stavy na intenzitě

excitačního záření a tuto závislost potvrdila. V dalších experimentech Marie Kolářová

sledovala fotostabilitu používaných fluoroforů, vliv intenzity aktivačního záření na

intenzitu fluorescence či vliv excitační vlnové délky na rychlost přechodů mezi

svítivými a nesvítivými stavy. Výsledky této zevrubné charakterizace Dronpy a

rsFastLime poté využila k nastavení optimálních experimentálních podmínek pro

získání vysoce rozlišených snímků značené membrány buněk kvasinek. Tyto snímky

byly porovnány se standardními snímky pořízenými konfokálním mikroskopem. Toto

srovnání ukázalo výrazně lepší (přibližně 2x) rozlišení DSOM snímků.

Předkládaná diplomová práce ukazuje, že autorka získala řadu originálních

poznatků a velmi dobře zvládla rozličné pokročilé metody fluorescenční mikroskopie

a spektroskopie, ale i práci s kulturami kvasničných buněk. K formální podobě

anglicky psané práce nemám žádné připomínky, práce má standardní členění, je
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napsána přehledně, pečlivě, s minimálním výskytem překlepů a výsledky jsou

názorně prezentovány. Diskuse získaných výsledků a citace použité literatury jsou

také zcela adekvátní. Úroveň angličtiny je velmi dobrá (dle mého názoru).

K předkládané diplomové práci mám jen několik drobných otázek do diskuse:

1. Jaká byla velikost (průměr) fokusovaného laserového paprsku používaného

k aktivaci či excitaci?

2. Od čeho je odvozen název „Dronpa“? Je to nějaká zkratka?

3. Fluorescenční chování Dronpy je závislé na acidobazické rovnováze

protonizované a deprotonizované formy, přičemž deprotonizovaná forma

Dronpy (stav B) vykazuje schopnost fluorescence a následného přechodu do

zhasnutého stavu A2. Může různá hodnota pH v různých částech buňky

ovlivnit výsledky měření v důsledku ovlivnění rovnováhy mezi A1 a B

formami?

4. Je možné dosáhnout ještě lepšího rozlišení DSOM snímků, než kterého jste

dosáhla ve své práci? Jestli ano, které z experimentálních parametrů na to

budou mít největší vliv?

Závěrem konstatuji, že Marie Kolářová ve své diplomové práci splnila všechny

vytčené cíle a demonstrovala schopnost samostatné vědecké činnosti. Předložená

diplomová práce více než splňuje všechny požadavky kladené na diplomovou práci a

plně ji doporučuji přijmout k obhajobě.
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